Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 Decreto nº  00482021 Em, 01 de Outubro de 2021.

 DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE UM
 CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
 DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE LUCENA, no uso de suas atribuições
 legais e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 00990, de 28 de Dezembro de 2020.

 Art. 1º - Abre Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 881.249,00 (Oitocentos e Oitenta e
 Um Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento
 vigente, conforme discriminação abaixo:

 02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

 10 301 1021 1023 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA A SAÚDE

 222 4.4.90.52 00 12110000 Equipamentos e Material Permanente 1.224,00
 Total na Classificação 1.224,00

 10 301 1021 2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE SAÚDE

 231 3.1.90.04 00 12110000 Contratação por Tempo Determinado 191.000,00
 Total na Classificação 191.000,00
 232 3.1.90.11 00 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 145.313,00
 Total na Classificação 145.313,00
 233 3.1.90.13 00 12110000 Obrigações Patronais 53.347,00
 Total na Classificação 53.347,00
 234 3.1.91.13 00 12110000 Contribuições Patronais 52.523,00
 Total na Classificação 52.523,00
 236 3.3.90.30 00 12110000 Material de Consumo 46.364,00
 Total na Classificação 46.364,00
 237 3.3.90.35 00 12110000 Serviços de Consultoria 1.000,00
 Total na Classificação 1.000,00

 10 301 1021 2090 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE

 244 3.3.90.39 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.721,00
 Total na Classificação 10.721,00

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2034 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

 Page 1 of 6

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2034 MANUTENÇÃO DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS

 267 3.1.90.11 00 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 56.637,00
 Total na Classificação 56.637,00

 10 301 1021 2035 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - SB

 269 3.1.90.11 00 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.691,00
 Total na Classificação 12.691,00
 271 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 3.740,00
 Total na Classificação 3.740,00

 10 301 1021 2037 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TANSIÇÃO/PONDERADA

 278 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 32.985,00
 Total na Classificação 32.985,00

 10 302 1021 2039 SERVIÇO MÓVEL DE ATENDIMENTO DE URGÊNCIAS - SAMU 192

 283 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 17.964,00
 Total na Classificação 17.964,00

 10 305 1021 2044 OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
 EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
 288 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 41.185,00

 Total na Classificação 41.185,00
 289 3.1.90.11 00 12140000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 35.989,00
 Total na Classificação 35.989,00
 291 3.1.91.13 00 12140000 Contribuições Patronais 17.886,00
 Total na Classificação 17.886,00

 10 301 1021 2045 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

 295 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 18.870,00
 Total na Classificação 18.870,00
 297 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.796,00
 Total na Classificação 8.796,00

 10 301 1021 2086 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERV. DE AT.
 BÁSICA EM SAÚDE
 329 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 103.014,00

 Total na Classificação 103.014,00

 10 305 1021 2094 ENFRENTAMENTO EMERGENCIAL COVID 19

 615 3.1.90.11 00 12142100 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 30.000,00
 Total na Classificação 30.000,00

 Page 2 of 6

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 Total de Suplementações: 881.249,00

 Art. 2º - Constituem fontes de recursos para cobertura do presente crédito de que trata o artigo 1º
 deste Decreto,  Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$
 881.249,00 (Oitocentos e Oitenta e Um Mil, Duzentos e Quarenta e Nove Reais), como abaixo
 especificado:

 02.030 SECRETARIA DE RECEITA

 28 841 1004 0003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA COM INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
 MUNICIPAL
 88 4.6.91.71 00 10010000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 90.742,00

 RESGATADO
 Total na Classificação 90.742,00

 04 123 1003 2011 MANUTENÇAO DA SECRETARIA DE RECEITA E FINANÇAS

 104 3.3.90.39 00 10010000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 02.050 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 12 368 1007 2031 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

 216 3.3.90.39 00 11110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200.000,00
 Total na Classificação 200.000,00

 02.060 SECRETARIA DE SAÚDE

 10 301 1021 2033 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SECRETARIA DE SAÚDE

 238 3.3.90.36 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00
 241 3.3.90.92 00 10010000 Despesas de Exercícios Anteriores 18.559,00
 Total na Classificação 18.559,00

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 1022 AQUISIÇÃO DE EQUIP. MÉDICOS, HOSPIT. ODONTOLÓGICOS E
 OUTROS
 259 4.4.90.52 00 12110000 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

 Total na Classificação 6.000,00

 10 301 1021 2035 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - SB

 268 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 40.000,00
 Total na Classificação 40.000,00
 270 3.1.90.13 00 12140000 Obrigações Patronais 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 272 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 10.962,00
 Total na Classificação 10.962,00

 Page 3 of 6

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2035 INCENTIVO PARA AÇÕES ESTRATÉGICAS - SB

 273 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00
 274 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00
 Total na Classificação 8.000,00

 10 301 1021 2037 INCENTIVO FINANCEIRO DA APS - TANSIÇÃO/PONDERADA

 275 3.1.90.04 00 12140000 Contratação por Tempo Determinado 116.000,00
 Total na Classificação 116.000,00
 279 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 19.558,00
 Total na Classificação 19.558,00
 280 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 17.113,00
 Total na Classificação 17.113,00
 281 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 21.113,00
 Total na Classificação 21.113,00

 10 302 1021 2040 ATENÇÃO À SAÚDE DA POPULAÇÃO PARA PROCEDIMENTOS DO
 MAC
 284 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 8.570,00

 Total na Classificação 8.570,00

 10 304 1021 2043 OPRRSCIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

 285 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 286 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00
 Total na Classificação 4.000,00
 287 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00
 Total na Classificação 3.000,00

 10 301 1021 2045 MANUTENÇÃO DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS

 296 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 10 301 1021 2046 COFINANCIAMENTO DO BLOCO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA
 ATENÇÃO BÁSICA
 299 3.1.90.04 00 12110000 Contratação por Tempo Determinado 930,00

 Total na Classificação 930,00
 300 3.1.90.11 00 12110000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 885,00
 Total na Classificação 885,00
 302 3.1.91.13 00 12110000 Contribuições Patronais 800,00
 Total na Classificação 800,00

 Page 4 of 6

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.061 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

 10 301 1021 2046 COFINANCIAMENTO DO BLOCO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA
 ATENÇÃO BÁSICA
 305 3.3.90.36 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 837,00

 Total na Classificação 837,00
 306 3.3.90.39 00 12110000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 126,00
 Total na Classificação 126,00

 10 302 1021 2049 REABERTURA E MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO DE ANÁLISES
 CLÍNICAS
 318 3.1.90.13 00 12110000 Obrigações Patronais 280,00

 Total na Classificação 280,00

 10 303 1021 2075 PROMOÇÃO DA ASSIST. FARMACÊUTICA E INSUMOS ESTRAT. NA
 A. BÁSICA
 325 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 50.000,00

 Total na Classificação 50.000,00

 10 301 1021 2086 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERV. DE AT.
 BÁSICA EM SAÚDE
 330 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00

 Total na Classificação 5.000,00
 331 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 10 302 1021 2088 INCREMENTO TEMPORÁRIO AO CUSTEIO DOS SERVIÇOS DE
 ASSIST. DO MAC
 333 3.3.90.30 00 12140000 Material de Consumo 6.572,00

 Total na Classificação 6.572,00
 334 3.3.90.36 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.162,00
 Total na Classificação 6.162,00
 335 3.3.90.39 00 12140000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00
 Total na Classificação 10.000,00

 10 122 1021 2093 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE REGULAÇÃO

 251 3.3.90.30 00 12110000 Material de Consumo 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00
 252 4.4.90.52 00 12110000 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00
 Total na Classificação 5.000,00

 02.090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 18 541 1016 1044 AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO COMPACTADOR

 480 4.4.90.52 00 15200000 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00
 Total na Classificação 40.000,00

 Page 5 of 6

 Estado da Paraíba Prefeitura Municipal de Lucena

 Poder Executivo
 C.N.P.J.: 08.924.813/0001-80
 Av. Americo Falcão, 736 - Centro AGOSTO/2021

 02.090 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 23 692 1016 1045 CONSTRUÇÃO DE MERCADO PÚBLICO

 483 4.4.90.51 00 15200000 Obras e Instalações 20.000,00
 Total na Classificação 20.000,00

 17 511 1016 1054 IMPLANTAÇÃO DE SISTEMA DE ABASTECIMENTO D'ÁGUA

 486 4.4.90.51 00 15100000 Obras e Instalações 96.040,00
 Total na Classificação 96.040,00

 Total de Anulações: 881.249,00

 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

 Art. 4º - Revogando-se as disposições em contrário.

 Municipio de Lucena em, 01 de Outubro de 2021.

 _______________________________________

 LEOMAX DA COSTA BANDEIRA

 PREFEITO

 Page 6 of 6